
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 25 10/02/2021  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 
OGGETTO: 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2021 

 

 

 

        

  L’anno 2021 addì 10 del mese di Febbraio alle ore 10.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 
SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 4 /  Totale assenti: 1 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  IPOMEA ADELE, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  

DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2021 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

Relazione istruttoria - Responsabile del Settore Finanze d.ssa Adele Ipomea 

 

Premesso: 

che l’art. 1, comma 816, della Legge 27.12.2019 n. 160, istituisce dal 2021 il Canone unico 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per riunire in una sola 

forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi 

pubblicitari; 

 

Che tale canone trova la sua disciplina nei  commi da 817 a 836 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 

e sostituisce a decorrere dal 01.01.2021, termine fissato dall’art. 4 comma 3 quarter, del Decreto-

legge 30.12.2019, n. 162, convertito dalla Legge 28.02.2020 n. 8, la tassa per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla 

pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e 

il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 

aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. 

 

Dato atto che l’art. 1 comma 821, della legge 27.12.2019 n. 160, testualmente recita: “il canone è  

disciplinato  dagli  enti,  con  regolamento  da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai 

sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 (…)”; 

 

Che le norme prevedono tuttavia diverse modalità di determinazione del canone. 

 

Il comma 824 stabilisce che: “Per le occupazioni di cui al comma 819, lettera a), il  canone è 

determinato, in base alla durata,  alla  superficie,  espressa  in metri quadrati, alla tipologia e alle 

finalità, alla  zona  occupata del territorio comunale o provinciale o della città metropolitana in cui è  

effettuata l'occupazione”. Il comma 825 stabilisce invece che: “Per la diffusione di messaggi 

pubblicitari  di  cui  al  comma 819, lettera b), il canone e' determinato  in  base  alla  superficie 

complessiva del mezzo pubblicitario,  calcolata  in  metri  quadrati, indipendentemente  dal  tipo  e  

dal  numero  dei  messaggi”. 

 

Che l’art. 1 comma 817, della legge 27.12.2019 n. 160, testualmente recita: “Il canone è disciplinato 

dagli enti in modo da assicurare  un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai  tributi  che  

sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità  di variare il gettito attraverso la 

modifica delle tariffe”; 

 

Che l’art. 1 comma 826, della legge 27.12.2019 n. 160, stabilisce che : “La tariffa standard annua 

nel caso in cui l'occupazione  o  la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga  per  l'intero  

anno solare per i comuni fino a 10.000 abitanti è pari ad euro 30,00”.  

Il comma 827 stabilisce che : “La tariffa standard giornaliera,  nel caso in cui l'occupazione  o  la 

diffusione di messaggi  pubblicitari  si  protragga  per  un  periodo inferiore all'anno solare per i 

comuni fino a 10.000 abitanti è pari ad euro 0,60”; 

 

Che, al fine di consentire un raccordo tra l’attuale assetto impositivo e il nuovo prelievo, si è quindi 

previsto l’utilizzo di coefficienti moltiplicatori per l’occupazione di aree pubbliche e la diffusione 

pubblicitaria; 

 



Visto l’art. 52 del D. Lgs. 15.12.1997 n. 446, modificato dal D.L. del 30.042019 n. 34, che al 

comma 1 afferma “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 

applicano le disposizioni di legge vigenti”. 

 

Dato atto che in data odierna è stato approvato in Consiglio comunale il Regolamento per la 

disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria; 

 

Ritenuto, necessario e opportuno, ai fini della gestione del nuovo prelievo, procedere 

all’approvazione delle tariffe e dei coefficienti per l’anno 2021; 

 

Evidenziato che le tariffe e i coefficienti mirano a garantire l’invarianza del gettito come stabilito 

dall’art. 1 comma 817, della legge 27.12.2019 n. 160; 

 

Considerato che, trattandosi di manovre finanziarie e tributarie locali, affinché abbiano effetto dal 

primo gennaio dell’anno di riferimento, le stesse devono essere deliberate entro la data fissata da 

norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023; 

 

Visto l’allegato prospetto ad oggetto “Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria – Tariffe anno 2021 – Classificazione strade e Maggiorazione stagionale 

pubbliche affissioni”; 

 

Visto il D. Lgs. n. 446/1997; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali. 

 

      LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

       f.to d.ssa Adele Ipomea 

 

 

Il Vice Sindaco 

 

letta e fatta propria la relazione che precede; 

 

Ritenuto di provvedere in merito 

 

Propone 

 

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare l’allegato “A” ad oggetto “Canone unico patrimoniale di concessione,   

autorizzazione o esposizione pubblicitaria – Tariffe anno 2021 – Classificazione strade e 

Maggiorazione stagionale pubbliche affissioni”; 

3) Di demandare al Responsabile del Settore Finanze, tutti gli adempimenti consequenziali; 

4) Di rendere l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

        IL VICE SINDACO 

        f.to Francesco Cerrotta 



 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

(     ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: CANONE 

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA  DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2021 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

30

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA  DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2021

2021

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/02/2021

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. IPOMEA ADELE 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 10/02/2021 al 

25/02/2021, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 2353, in data 10/02/2021, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 22/02/2021. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 












